
- 1 -

CYNGOR DINAS CAERDYDD

CABINET: DYDD IAU, 16 MAWRTH 2017 am 3.30 PM

Bydd Cyfarfod Cabinet yn cael ei gynnal yng Nghanolfan Gymunedol Maes y Coed ddydd 
Iau 16 Mawrth 2017 am 3.30pm

A G E N D A

Ymddiheuriadau a Datgan Buddiannau  

1  Cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 16 Chwefror 2017  (Tudalennau 1 
- 8)

Arweinydd  

2  Papur Gwyn “Diwygio Llywodraeth Leol: Cadarn a Chyfredol”  (Tudalennau 9 - 
38)

3  Strategaeth 5 Mlynedd Caerdydd Ddwyieithog 2017-2020  (Tudalennau 39 - 
134)

4  Gwerthu Tir yn Sgwâr Canolog  (Tudalennau 135 - 248)

Gwasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad  

5  Strategaeth Caffael 2017-2020 (Sicrhau Gwerth Masnachol a Chymdeithasol) a 
Chod Ymarfer – Cyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi  (Tudalennau 
249 - 286)

6  Datganiad Polisi Cyflog Blynyddol  (Tudalennau 287 - 314)

Y Blynyddoedd Cynnar, Plant a Theuluoedd / Iechyd, Tai a Lles  

7  Asesiad Anghenion Poblogaeth Caerdydd a’r Fro  (Tudalennau 315 - 462)

Y Blynyddoedd Cynnar, Plant a Theuluoedd / Sgiliau, Diogelwch ac Ymgysylltu  

8  Rhaglen Partneriaid Hawliau Plant  (Tudalennau 463 - 468)

Addysg  

9  Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 2017-2020  

10  Trefniadau Derbyn i Ysgolion 2018/19 a Trefniadau Cydlynol Derbyn i Ysgolion  



- 2 -

Uwchradd 2018-2020  

Yr Amgylchedd / Trafnidiaeth, Cynllunio a Chynaliadwyedd  

11  Ehangu Pwerau Gorfodi i Wella Tir Cyhoeddus – Diweddariad  (Tudalennau 469 
- 484)

Iechyd, Tai a Llesiant  

12  Strategaeth Cysgu ar y Stryd 2017-2020  (Tudalennau 485 - 542)

PAUL ORDERS
Chief Executive



Page 1 of 8

CYNGOR DINAS CAERDYDD
CITY OF CARDIFF COUNCIL 

       
MINUTES

CABINET MEETING:  16 FEBRUARY 2017

Cabinet Members Present: Councillor Phil Bale (Chair) (Items 2, 6 and 7)
Councillor Sue Lent 
Councillor Peter Bradbury
Councillor Dan De’Ath (Items 1, 3, 4 and 5)
Councillor Bob Derbyshire (Items 1, 3, 4 and 5)
Councillor Graham Hinchey 
Councillor Susan Elsmore 
Councillor Sarah Merry
Councillor Ramesh Patel 

Observers: Councillor David Walker
Councillor Neil McEvoy (Items 3, 4, 5, and 8)
Councillor Elizabeth Clarke

Officers: Paul Orders, Chief Executive
Christine Salter, Section 151 Officer
Davina Fiore, Monitoring Officer 
Claire Deguara, Cabinet Office

76 MINUTES OF THE CABINET MEETINGS HELD ON 19 AND 25 JANUARY 
2017 

RESOLVED: that the minutes of the Cabinet meetings held on 19 and 25 January be 
approved.

77 CORPORATE PLAN 2017-2019 

The Cabinet considered the draft Corporate Plan for 2017-19.  The Corporate Plan 
forms part of the strategic policy framework set out within the Council’s constitution 
and is considered annually by Council. 

The Corporate Plan has been reviewed and developed in the context of the Well-
being of Future Generations (Wales) Act 2015.  A number of well-being objectives 
have been developed for each priority, this is supported by a number of commitments 
and performance indicators to measure progress.

RESOLVED: that

Page 1

Agenda Item 1



1. the Corporate Plan 2017-19 as set out in Appendix A to the report be 
approved for consideration by Council on 23 February 2017; and

2. Council be recommended to delegate authority to the Chief Executive, in 
consultation with the Leader of the Council, to make any consequential 
amendments to the Corporate Plan 2017-19 following consideration by 
Council on 23 February 2017.

78 ARTS MANAGEMENT PROCUREMENT 

Appendices 2, 3 , 4 & 5 to this report are not for publication under Schedule 
12A Part 4 paragraph 14 pursuant to Schedule 12A Part 5 paragraph 21 of the 

Local Government Act 1972 (as amended).  It is viewed that, in all the 
circumstances of the case, the public interest in maintaining the exemption 

outweighs the public interest in disclosing the information.

Cabinet considered a report outlining the progress to date and way forward for the 
Arts Management Procurement in relation to St David’s Hall and New Theatre.  

RESOLVED: that

1. The Arts Management Competitive Dialogue procure
[...]
of 8

CYNGOR DINAS CAERDYDD

CYFARFOD Y CABINET: 16 MAWRTH 2017

CYNGOR DINAS CAERDYDD  CAERDYDD DDWYIEITHOG:  
TRATEGAETH 5 MLYNEDD YR IAITH GYMRAEG 2017-2022 

ADRODDIAD Y CYFARWYDDWR LLYWODRAETHIANT A  
WASANAETHAU CYFREITHIOL 

EITEM AGENDA:3 

  
PORTFFOLIO: ARWEINYDD (DATBLYGU ECONOMAIDD A 
PHARTNERIAETHAU)

Rhesymau dros yr Adroddiad hwn 

1. I gytuno a chymeradwyo cynnwys Strategaeth Caerdydd Ddwyieithog 
2017-2022 (atodiad 1) yn unol â Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (rhif 1) 
2015 dan Fesur yr Iaith Gymraeg (Cymru) 2011 

Cefndir

2. Sefydlodd Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 fframwaith cyfreithiol i osod 
dyletswyddau ar sefydliadau penodol i gydymffurfio â safonau mewn 
perthynas â’r Gymraeg trwy is-ddeddfwriaeth (Rheoliadau Safonau’r 
Gymraeg (Rhif 1) 2015). Rhestrir y safonau a gyflwynwyd i Gyngor Dinas 
Caerdydd yn 'Hysbysiad Cydymffurfio Cyngor Dinas Caerdydd - Adran 
44 Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 (atodiad 2). 

3. Mae Safon 145 Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1) 2015 yn mynnu 
bod y Cyngor yn cynhyrchu a chyhoeddi strategaeth 5 mlynedd erbyn 30 
Medi 2016 sy'n sefydlu sut y byddwn yn hyrwyddo a hwyluso'r defnydd 
o’r Gymraeg. Mae’r strategaeth yn cynnwys targed i gynyddu nifer y 
siaradwyr Cymraeg yng Nghaerdydd yn ogystal â chamau penodol i 
hwyluso’r defnydd o’r iaith yn unol â Strategaeth y Gymraeg 2012 - 17 
Llywodraeth Cymru a strategaeth ddrafft Llywodraeth Cymru: miliwn o 
siaradwyr Cymraeg erbyn 2050 (a gyhoeddwyd er mwyn ymgynghori 
arno yn Awst 2016).

Mae Safon y Gymraeg 145 yn datgan:

Rhaid i chi lunio, a chyhoeddi ar eich gwefan, strategaeth 5 
mlynedd sy’n esbonio sut yr ydych yn bwriadu mynd ati i hybu’r 
Gymraeg ac i hwyluso defnyddio’r Gymraeg yn ehangach yn eich 
ardal; a rhaid i’r strategaeth gynnwys (ymysg pethau eraill) - (a) 

Page 39

Agenda Item 3



Page 2 of 8

targed (yn nhermau canran y siaradwyr yn eich ardal) ar gyfer 
cynyddu neu gynnal nifer y siaradwyr Cymraeg yn eich ardal erbyn 
diwedd y cyfnod o 5 mlynedd dan sylw,
[...]
 a gafwyd ym 
mharagraffau 19-22 yr Adroddiad hwn.

34. Wrth wneud penderfyniadau rhaid i’r Cyngor gyflawni ei ddyletswyddau 
sector cyhoeddus dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010.  Rhaid i’r Cyngor dalu 
sylw i’r angen i 
(1) gwaredu gwahaniaethu anghyfreithlon 
 
Nodweddion a ddiogelir yw:
 Oedran                
 Ailbennu Rhywedd            
 Rhyw 
 Hil – gan gynnwys gwreiddiau ethnig neu genedlaethol, lliw neu 

genedligrwydd
 Anabledd
 Beichiogrwydd a Mamolaeth
 Priodas a Phartneriaeth Sifil
 Cyfeiriadedd Rhywiol
 Crefydd neu gred – gan gynnwys diffyg cred

35. Mae’r Adroddiad yn nodi fod Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb wedi ei 
gwblhau. Diben Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb yw sicrhau bod y 
Cyngor wedi deall effaith bosib y cynnig yn nhermau cydraddoldeb fel y 
gall sicrhau ei fod yn gwneud penderfyniadau rhesymol a chymesur gan 
dalu sylw dyledus i’w ddyletswydd cydraddoldeb sector cyhoeddus. 

Page 45



Page 8 of 8

Rhaid i’r cyngor dalu sylw dyledus i’r Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb 
wrth wneud ei benderfyniad.

Goblygiadau Ariannol

36. Mae’r adroddiad hwn yn sefydlu Strategaeth 5 mlynedd y Gymraeg. 
Mewn sefyllfa lle bydd angen cam gweithredu o ganlyniad i gynnwys y 
Strategaeth yna byddai gofyn talu unrhyw gostau cysylltiedig o ddyraniad 
yr adnoddau cyllidebol presennol neu gan ffynonellau allanol.
Lle caiff ffynonellau cyllido allanol eu nodi yna dylid rhoi ystyriaeth i 
unrhyw delerau ac amodau sydd ynghlwm wrth yr arian a’r cyngor 
hwnnw a geisiwyd. 

Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb 

37. Mae Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb wedi ei gwblhau ac yn dod i’r 
casgliad y byddai Strategaeth 5 Mlynedd y Gymraeg Caerdydd 
Ddwyieithog yn cael effaith gadarnhaol ar ddatblygiad yr iaith Gymraeg 
(atodiad 3)

ARGYMHELLION

Argymhellir i’r Cabinet wneud y canlynol: 

1) Cymeradwyo Strategaeth 5 Mlynedd yr Iaith Gymraeg Caerdydd 
Ddwyieithog 2017-2022  i gael ei hystyried yn y Cyngor llawn. 

2) Cytuno ar adolygiad allanol annibynnol ar y strategaeth a’r cynllun 
gweithredu. 

3) Argymell y dylai’r gwaith o graffu ar Strategaeth Caerdydd Ddwyieithog 
gael ei gynnwys yn benodol yng nghylch gorchwyl y Pwyllgor Craffu sy'n 
ymdrin â pholisi a phartneriaethau.

DAVINA FIORE 
Cyfarwyddwr
10 Mawrth 2017

Atodir yr Atodiadau canlynol: 

Atodiad 1 – Strategaeth 5 Mlynedd yr Iaith Gymraeg Caerdydd Ddwyieithog 
2017-2022  

Atodiad 2 – Hysbysiad Cydymffurfio Cyngor Dinas Caerdydd – Isadran 44 
Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011

Atodiad 3 – Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb

Atodiad 4 - Offeryn Sgrinio Statudol

Page 46



Prepared in line with the requirements of 
Welsh Language Standard 145 under the 
Welsh Language Standards (No.1) Regulations 2015

This document is available in Welsh / 
Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg.

Appendix 1

P
age 47



Contents
Bilingual Cardiff 2

Cardiff Language Profile 3

Policy Context 5

Working with Partners 7

Strategic Area 1: 
Families, Children and Young people 8

Strategic Area 2: 
Community and Infrastructure 9

Strategic Area 3: 10
Welsh Language Services 
and the Workplace

Appendix I: 11
Bilingual Cardiff: 
5 Year Strategy Action Plan

Appendix II: 21
Lead Partners

Bilingual Cardiff: 5-Year Welsh Language Strategy
The Bilingual Cardiff strategy is the first Welsh
language promotional strategy for the City of Cardiff
Council. It sets out our priorities for facilitating and
promoting the Welsh language in Cardiff with our
partners, starting our journey to become a truly
bilingual capital for Wales.

The language is now so much more part of the city
than it was when I was growing up, and this is
something to celebrate. Though I’m not a fluent
Welsh speaker, I like many others, take great pride in
living in an increasingly diverse city with two official
languages - and over 100 unofficial ones.

Over recent years, there has been a leap in the
number of Welsh speakers in the city, not least
because of the growth of Welsh-medium education,
with an ever increasing number of childr
[...]
rnhaol ar ddatblygiad y Gymraeg.

Page 482



15

6. Camau Gweithredu Pellach
Dylech gynnwys unrhyw argymhellion ar gyfer camu gweithredu yr ydych yn bwriadu eu 
cymryd o ganlyniad i’r Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb (a restrir yn y Grynodeb o Gamau 
Gweithredu) fel rhan o Gynllun Busnes eich gwasanaeth i’w fonitro’n rheolaidd. 

7.       Awdurdodi
Dylai Prif Swyddog y Polisi/Strategaeth/Project/Swyddogaeth gwblhau’r Templed a dylai 
Rheolwr pob Gwasanaeth ei gymeradwyo.

Llenwyd gan: Angela Withey Dyddiad: Chwefror 2017 
Swydd: Rheolwr Projectau Strategol, Trefniadaeth 
Ysgolion, Mynediad a Chynllunio
Cymeradwywyd gan: Janine Nightingale 
Swydd: Pennaeth Trefniadaeth Ysgolion, Mynediad a 
Chynllunio 
Gwasanaeth: Addysg a Dysgu Gydol Oes 

Page 483



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



1

CYNGOR DINAS CAERDYDD 

CYFARFOD Y CABINET: 16 MAWRTH 2017 

TREFNIADAU DERBYN I YSGOLION 2018/2019 A 
TREFNIADAU DERBYN ADDYSG UWCHRADD CYDLYNOL 
2018-2020 

ADRODDIAD Y CYFARWYDDWR ADDYSG  
EITEM AGENDA:10   

 
PORTFFOLIO: ADDYSG (Y CYNGHORYDD SARAH MERRY)   

Rhesymau dros yr Adroddiad hwn

1. Yn unol ag Adran 89 Deddf Safonau a Fframwaith Ysgolion 1998 a 
Rheoliadau Addysg (Penderfynu ar Drefniadau Derbyn) (Cymru) 2006, 
mae gofyn i'r Awdurdodau Derbyn adolygu eu Trefniadau Derbyn i 
Ysgolion yn flynyddol. 

2. Bydd yr adroddiad hwn yn hysbysu'r Cabinet o'r ymatebion a 
dderbyniwyd yn dilyn ymgynghoriadau ar: 

 Drefniadau Derbyn i Ysgolion y Cyngor 2018/19
 y cynnig i roi’r Trefniadau Derbyn i Ysgolion Uwchradd Cydlynol ar 

gyfer y cyfnod 2018-2020 ar waith 

Cefndir

Trefniadau Derbyn i Ysgolion 2018/19

3. Er mwyn cydymffurfio â’r ddeddfwriaeth uchod, rhaid i’r Trefniadau 
Derbyn i Ysgolion ar gyfer eu rhoi ar waith yn y flwyddyn academaidd 
18/19 (h.y.  o fis Medi 2018) gael eu penderfynu ar 15 Ebrill 2017 neu 
cyn hynny. 

4. Gosododd Rheoliadau Addysg (Penderfynu ar Drefniadau Derbyn) 
(Cymru) 2006 a’r Cod Derbyn i Ysgolion y weithdrefn y dylai 
awdurdodau derb
[...]
 ym mharagraff 7, cynhaliwyd ymgynghoriad penodol ar 
gyflwyno trefniadau derbyn cydlynol ar gyfer y grŵp oedran Blwyddyn 7 
ar gyfer derbyn ym mis Medi 2018, mis Medi 2019 a mis Medi 2020.

141. Rhedodd yr ymgynghoriad rhwng 05 Rhagfyr 2016 a 23 Ionawr 2017.

142. Roedd y broses ymgynghori yn cynnwys:

Page 489



22

 Cyhoeddi Dogfen Ymgynghori ar wefan y Cyngor (mae copi o’r 
Ddogfen Ymgynghori yn Atodiad 2);

 Dosbarthu llythyr drwy ysgolion i rieni pob disgybl mewn ysgolion 
meithrin a chynradd a gynhelir yn amlinellu’r cynnig ac yn rhoi 
manylion am sut i gael gafael ar y Ddogfen Ymgynghori ar-lein 
(mae copi o'r llythyr yn Atodiad 4);

 Chwe sesiwn galw heibio i’r cyhoedd lle roedd swyddogion ar gael i 
ateb cwestiynau;

 Slip ymateb i’w ddychwelyd drwy'r post neu e-bost, wedi'i atodi i'r 
Ddogfen Ymgynghori; 

 Ffurflen ymateb ar-lein yn www.caerdydd.gov.uk/trefniadauderbyn.

143. Mae safbwyntiau a fynegwyd mewn sesiynau galw heibio a drefnwyd 
gan y Cyngor ac ar bapur neu’n electronig drwy’r sianelau priodol 
wedi’u cofnodi.

Ymatebion a gafwyd ynghylch y cynnig i gyflwyno trefniadau derbyn 
cydlynol yn ystod y cyfnod ymgynghori

144. Cafwyd 149 ymateb.  Roedd y mwyafrif yn y sesiynau galw heibio ac 
mewn gohebiaeth ysgrifenedig yn cefnogi’r trefniadau derbyn 
uwchradd cydlynol arfaethedig ar gyfer y grŵp oedran Blwyddyn 7.  

145. Cafwyd ymatebion ffurfiol gan chwe Awdurdod Derbyn â chyfrifoldeb 
am dderbyn i ddarpariaeth uwchradd yng Nghaerdydd: Ysgol 
Uwchradd yr Eglwys yng Nghymru Teilo Sant, Ysgol Uwchradd yr 
Eglwys yng Nghymru Esgob Llandaf, Ysgol Uwchradd Gatholig Illtyd 
Sant, Ysgol Uwchradd Gatholig Corpus Christi, Ysgol Uwchradd Mair 
Ddihalog, Ysgol Uwchradd yr Eglwys Newydd. 

146. Cafwyd ymatebion hefyd gan nifer o ysgolion cymunedol y mae’r 
Awdurdod Lleol yn Awdurdod Derbyn arnynt.  Roedd y rhain yn 
cynnwys: Ysgol Gyfun Radur, Ysgol Uwchradd Cathays, Ysgol 
Uwchradd Fitzalan, Ysgol Gyfun Gymraeg Plasmawr ac Ysgol Gynradd 
Springwood.

147. 
[...]
chradd yr Eglwys 

Page 501



34

Newydd) wedi datgan eu bod yn fodlon cymryd rhan yng ngweithrediad 
arfaethedig y trefniadau derbyn cydlynol ar gyfer 2018-2020. Mae'r 
ddau Awdurdod Derbyn arall (Ysgol Uwchradd yr Eglwys yng Nghymru 
Esgob Llandaf ac Ysgol Uwchradd Mair Ddihalog) wedi nodi eu bod yn 
bwriadu adolygu eu sefyllfa wrth i’r peilot symud yn ei flaen. 

241. Argymhellir gweithredu’r peilot, er nad yw pob ysgol gymwys yn cymryd 
rhan, gan fod y manteision a amlinellir ym mharagraff 209 yn debygol o 
gael eu gwireddu.  

242.  Ni ddisgwylir gweld unrhyw effeithiau negyddol ar yr ysgolion hynny 
nad ydynt yn cymryd rhan na disgyblion sydd am fynychu’r ysgolion 
hynny oherwydd ni fydd y broses ar gyfer gwneud cais am le yn yr 
ysgolion hyn yn newid a bydd gwybodaeth am dderbyn i’r ysgolion hyn 
yn parhau i gael ei chynnwys yn Llawlyfr Derbyn i Ysgolion y Cyngor ac 
ar gael ar wefan y Cyngor.

Ymgynghori ag Aelodau Lleol

243. Ymgynghorwyd â'r holl Aelodau fel rhan o’r broses ymgynghori.

244. Yn ogystal cafodd yr adroddiad a’r materion  gynhwysir ynddo eu 
hystyried gan Bwyllgor Craffu Plant a Phobl Ifanc.  Roedd y Pwyllgor 
yn fodlon i’r adroddiad fynd yn ei flaen i’w ystyried gan y Cabinet.

245. Gellir gweld cyngor y Pwyllgor sy’n codi o adolygiad yr adroddiad, 
mewn llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor I’r aelod Cabinet dos Addysg 
yn Atodiad 7. 

Rheswm dros yr Argymhellion

246. Mae’n ofynnol i’r Cyngor adolygu ei drefniadau derbyn i ysgolion bob 
blwyddyn a chytuno ar y trefniadau yn dilyn ymgynghoriad priodol.

Goblygiadau Ariannol

247. Gallai unrhyw newidiadau o ganlyniad i drefniadau derbyn newydd o 
bosibl ddod â goblygiadau ariannol.  Byddai’n rhaid ystyried y rhain fel 
rhan o unrhyw newidiadau staffio neu ailstrwythuro o fewn yr adran 
derbyniadau a byddai gofyn am fewnbwn ar y cam hwnnw.

Goblygiadau Cyfreithiol (gan gynnwys Asesiad o’r Effaith ar 
Gydraddoldeb lle bo’n briodol)

248. Mae cyfrifoldeb statudol ar y Cyngor dan Ddeddf Addysg 1996 
[...]
al yn 
unol â Deddfwriaeth Ewropeaidd. Mae’r asesiad yn cadarnhau bod y 
cynnig yn gydnaws â’r amcan amgylcheddol a nodir yn Ysgolion yr 
21ain Ganrif Caerdydd: Fframwaith Strategol ar gyfer Gwella Adeiladau 
Ysgolion.  (Mae manylion yr Asesiad Cynaliadwyedd yn Atodiad 6).

Trafnidiaeth 

257. Dan y cynigion hyn nid oes cynlluniau i newid polisi’r Cyngor ar gludo 
plant i ac o ysgolion. Gellir gweld polisi trafnidiaeth y Cyngor ar gyfer 
plant ysgol ar wefan y Cyngor (www.caerdydd.gov.uk). 

Effaith ar y Gymuned 

258. Mae angen system decach, fwy cydradd o ddyrannu lleoedd ysgol yng 
Nghaerdydd heb gael effaith negyddol ar y gymuned. Barn y Cyngor 
yw nad yw’r cynnig hwn yn debygol o gael effaith negyddol ar unrhyw 
gymuned yng Nghaerdydd. Byddai swyddogion yn gweithio gydag 
unrhyw grwpiau cymunedol er mwyn sicrhau bod y cynnig yn osgoi 
effeithiau negyddol lle bo hynny’n bosibl. Gallai’r cynnig effeithio ar 

Page 504



37

ysgolion sy'n cynnig amrywiaeth o weithgareddau ar ôl ysgol ac y gallai 
fod ganddynt sefydliadau cymunedol sy’n cynnig gwasanaethau o 
gyfleusterau’r ysgol. Ni ddisgwylir unrhyw effaith negyddol ar y 
gweithgareddau hyn. 

ARGYMHELLION

Gofynnir i’r Cabinet wneud y canlynol: 

1. penderfynu ar Drefniadau Derbyn i Ysgolion drafft y Cyngor 2018/19 
(atodedig) a chytuno ar Bolisi Derbyn 2018/19.  

2. awdurdodi swyddogion i ystyried trefniadau derbyn i ysgolion y Cyngor 
ymhellach, gan gynnwys ymchwil ehangach ar ddewisiadau amgen ac 
effaith pob un ohonynt cyn ymgynghori ar Bolisi Derbyn i Ysgolion y 
Cyngor ar gyfer 2019/20.

3. cytuno ar weithrediad y Trefniadau Derbyn Ysgolion Uwchradd 
Cydlynol ar gyfer y grŵp oedran Blwyddyn 7 sy’n dechrau ym mis Medi 
2018, mis Medi 2019 a mis Medi 2020.

NICK BATCHELAR
Cyfarwyddwr
10 Mawrth 2017

Atodir yr Atodiadau canlynol: 

Atodiad 1 – Polisi Derbyn i Ysgolion Drafft
Atodiad 2 – Dogfen ymgynghori Trefniadau Derbyn Cydlynol
Atodiad 3 – Ymatebion Ffurfiol – Polisi Derbyn
Atodiad 4 – Llythyr i rieni
At
[...]
iff/content.asp?nav=3026,3050&parent_directory_id=3094
http://wales.gov.uk/topics/sustainabledevelopment/sdbill/?lang=en
http://wales.gov.uk/topics/improvingservices/publicationsevents/publications/sharedpurpdel/?lang=en


2

Adnodd Sgrinio Statudol

Enw’r Strategaeth / Polisi / Gweithgaredd: Dyddiad Sgrinio: 
Chwefror 2017 

Gwasanaeth / Isadran: Addysg a Dysgu Gydol Oes Swyddog Arweiniol: Michele Duddridge Hossain 
Yn bresennol:  Hunan-asesu

Beth yw amcanion y 
Polisi/Strategaeth/Project/Gweithdrefn/Gwasanaeth/Swyddogaeth

Rhowch wybodaeth gefndirol am y 
Polisi/Strategaeth/Gweithdrefn/Gwasanaeth/Swyddogaeth ac unrhyw waith 
ymchwil sydd wedi’i wneud [e.e. data defnyddwyr gwasanaeth yn erbyn 
ystadegau demograffig, AEGau tebyg wedi'u gwneud ayyb.]

Mae’r Asesiad O’r Effaith Ar Gydraddoldeb hwn o ran Trefniadau Derbyn 
i Ysgolion Cyngor Dinas Caerdydd 2017/18 a Threfniadau Derbyn 
Ysgolion Uwchradd Cydlynol 2018-2020.

Nod y ddau gynnig yw creu system decach o ran dyrannu lleoedd ysgol 
yng Nghaerdydd. 

Rhaid penderfynu ar Drefniadau Derbyn i Ysgolion i'w rhoi ar waith ym mis 
Medi 2018. Cyhoeddwyd Polisi Derbyn i Ysgolion drafft 2018/19  ar gyfer  
ymgynghoriad ar  5 Rhagfyr 2016.

Prin oedd newidiadau 2018/19, ac roeddynt ynghylch crisialu mesuriadau 
agosrwydd disgyblion sy’n byw yn yr un adeilad h.y. fflatiau.  Mewn achosion 
o’r fath, caiff yr asesiad llwybr ei bennu o brif fynediad pob annedd. 

Ynghyd â hyn, cynhaliwyd ymgynghoriad cyhoeddus ar gyflwyno trefniadau 
derbyn cydlynol ar gyfer y grŵp oedran Blwyddyn 7 ar gyfer derbyn ym mis 
Medi 2018, mis Medi 2019 a mis Medi 2020.

P
age 470



3

Rhan 1: Effaith ar ganlyniadau ac ystyriaeth ddyledus i Ddatblygu Cynaliadwy
Defnyddiwch y raddfa ganlynol wrth ystyried pa gyfraniad mae’r gweithgaredd yn ei wneud:

+ Cadarnhaol

- Negyddol

Ntrl Niwtral
Ansicr Ddim yn siŵr

Cyfraniad cadarnhaol at y canlyniad

Cyfraniad negyddol at y canlyniad
Cyfraniad niwtral at y canlyniad
Ansicr a oes unrhyw gyfraniad at y c
[...]
g to the use of Supporting People funding to support the Rough 
Sleepers Strategy. 
 
Thank you again for ensuring that Committee was able to undertake pre-decision 
scrutiny of this item. We will be recommending to a future Committee that they 
undertake further scrutiny of this area, given the vulnerability of rough sleepers. 
 
Yours sincerely, 

 
 

COUNTY COUNCILLOR MARY MCGARRY 

Chairperson - Community & Adult Services Scrutiny Committee 

Cc:  Sarah McGill  Director of Communities, Housing and Customer Services 

 Jane Thomas  Assistant Director of Communities and Housing 

Liz Patterson  Personal Assistant 

Matt Swindell  Cabinet Office 

Page 542


	Agenda
	1 Cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 16 Chwefror 2017
	2 Papur Gwyn “Diwygio Llywodraeth Leol: Cadarn a Chyfredol”
	CAB 16 March 2017 - Local Government Reform - App A
	CAB 16 March 2017 - Local Government Reform - App B

	3 Strategaeth 5 Mlynedd Caerdydd Ddwyieithog 2017-2020
	CAB 16 March 2016 - Bilingual Cardiff - Appendix 1
	CAB 16 March 2016 - Bilingual Cardiff - Appendix 2 - Compliance Notice Section 44 Cardiff Council
	CAB 16 March 2016 - Bilingual Cardiff - Appendix 3 - BC Strategy - Equality Impact Assessment Template
	CAB 16 March 2016 - Bilingual Cardiff - Appendix 4 - Strategy Statutory Screening Tool

	4 Gwerthu Tir yn Sgwâr Canolog
	CAB 16 March 2016 - Central Square - Appendix 1
	CAB 16 March 2016 - Central Square - Confidential Appendix 2
	CAB 16 March 2016 - Central Square  - Confidential Appendix 3
	CAB 16 March 2016 - Central Square - Confidential Appendix 4
	CAB 16 March 2016 - Central Square - Confidential Appendix 5

	5 Strategaeth Caffael 2017-2020 (Sicrhau Gwerth Masnachol a Chymdeithasol) a Chod Ymarfer – Cyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi
	CAB 27 Feb 2017 - Procurement Strat - Appendix 1 - Procurement Strategy2017-20
	CAB 27 Feb 2017 - Procurement Strat - Appendix 2
	CAB 27 Feb 2017 - Procurement Strat - Appendix 3 - Ethical Employment in Supply Chains Briefing Paper
	CAB 27 Feb 2017 - Procurement Strat - Appendix 4 - Code of Practice

	6 Datganiad Polisi Cyflog Blynyddol
	CAB 16 March 2017 - Pay Policy Cabinet Report  2017 18 - App 1 - Pay Policy 2017 18 - Final
	CAB 16 March 2017 - Pay Policy Cabinet Report  2017 18 - App 2 - Chf Exec Pay 2016-18 24Mar16
	CAB 16 March 2017 - Pay Policy Cabinet Report  2017 18 - App 2 - Chf Officer Pay 2016-18 17Mar16
	CAB 16 March 2017 - Pay Policy Cabinet Report  2017 18 - App 3 - LGS Pay 2016-17
	CAB 16 March 2017 - Pay Policy Cabinet Report  2017 18 - App 4 - 3.HR.004 - Salary Scales - April 2017
	Sheet1


	7 Asesiad Anghenion Poblogaeth Caerdydd a’r Fro
	CAB 16 March 2017 - Population Needs - App 1

	8 Rhaglen Partneriaid Hawliau Plant
	9 Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 2017-2020
	CAB 16 March 2017 - WESP  - Appendix 1 WESP
	CAB 16 March 2017 - WESP  - Appendix 2 - WESP Consultation Responses Summarised v1.1
	CAB 16 March 2017 - WESP  - Appendix 3 List of Changes to WESP
	CAB 16 March 2017 - WESP  - Appendix 4 - CYP Scrutiny Committee Letter
	CAB 16 March 2017 - WESP  - Appendix 5 - Statutory Screening Tool WESP_v1.2

	10 Trefniadau Derbyn i Ysgolion 2018/19 a Trefniadau Cydlynol Derbyn i Ysgolion  Uwchradd 2018-2020
	CAB 16 March 2017 - Admission arrangements - Appendix 1 - Draft School Admissions Policy 2018.19
	CAB 16 March 2017 - Admission arrangements - Appendix 2 - Co-ord Sec Sch Adm Arrangements Consult Doc
	CAB 16 March 2017 - Admission arrangements - Appendix 3 - Formal Responses - Admissions Policy
	CAB 16 March 2017 - Admission arrangements - Appendix 4 - Letter to parents
	CAB 16 March 2017 - Admission arrangements - Appendix 5 - Formal Responses - Co-ordinated Admission Arrangements
	CAB 16 March 2017 - Admission arrangements - Appendix 6 - Statutory Screening Tool

	11 Ehangu Pwerau Gorfodi i Wella Tir Cyhoeddus – Diweddariad
	CAB 16 March 2017 - Broadening Enforcement Powers - App 1
	CAB 16 March 2017 - Broadening Enforcement Powers - App 2

	12 Strategaeth Cysgu ar y Stryd 2017-2020
	CAB 16 March 2016 - Rough Sleeping - App 1
	CAB 16 March 2016 - Rough Sleeping - App 2
	CAB 16 March 2016 - Rough Sleeping - App 3
	CAB 16 March 2016 - Rough Sleeping - App 4
	CAB 16 March 2016 - Rough Sleeping - App 5






Minutes of the meeting


CYNGOR DINAS CAERDYDD
       
MINUTES

CYFARFOD Y CABINET:  ERROR! UNKNOWN DOCUMENT PROPERTY 
NAME.

Aelodau Cabinet yn Bresennol: Councillor Phil Bale (Chair) 
Councillor Sue Lent 
Councillor Peter Bradbury
Councillor Dan De’Ath 
Councillor Bob Derbyshire 
Councillor Graham Hinchey 
Councillor Susan Elsmore 
Councillor Sarah Merry
Councillor Ramesh Patel 

Gwylwyr: Councillor Dianne Rees
Councillor Neil McEvoy
Councillor Judith Woodman

Swyddogion: Paul Orders, Chief Executive
Christine Salter, Section 151 Officer
Marie Rosenthal, Monitoring Officer 
Joanne Watkins, Cabinet Office

Ymddiheuriadau:

84 COFNODION CYFARFOD Y CABINET A GYNHALIWYD AR 16 
CHWEFROR 2017 

PENDERFYNWYD: bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Chwefror yn cael 
eu cymeradwyo. 

85 PAPUR GWYN “DIWYGIO LLYWODRAETH LEOL: CADARN A 
CHYFREDOL” 

Ystyriodd y Cabinet ymateb Cyngor Dinas Caerdydd i ymgynghoriad y Llywodraeth 
Leol ar y Papur Gwyn â’r teitl “Diwygio Llywodraeth Leol: “Cadernid ac 
Adnewyddiad”.

PENDERFYNWYD: bod 



1. y cyflwyniad drafft mewn ymateb i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar y 
Papur Gwyn â’r teitl ‘Diwygio Llywodraeth Leol: Cadernid ac Adnewyddiad’, 
fel y rhoddir yn Atodiad A i’r adroddiad hwn yn cael ei gymeradwyo; ac   

2. y caiff awdurdod ei ddirprwyo i’r Prif Weithredwr mewn ymgynghoriad ag 
Arweinydd y Cyngor, i wneud unrhyw ddiwygiadau pellach i ymateb 
ymgynghoriad y Cyngor cyn ei gyflwyno’n ffurfiol i Lywodraeth Cymru erbyn 
11 Ebrill 2017.

86 CAERDYDD DDWYIEITHOG: STRATEGAETH 5 MLYNEDD A CHYNLLUN 
STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG 2017-2020 

Mae gan y Cyngor ofyniad statudol o dan Fesur yr Iaith Gymraeg (Cymru) 2011 i 
gynhyrchu strategaeth 5 mlynedd sy’n rhestru cynlluniau Cyngor Dinas Caerdydd i 
hyrwyddo'r iaith Gymraeg a hwyluso defnydd yr Iaith Gymraeg yn ehangach yn yr 
ardal.  Felly ystyriodd y Cabinet Strategaeth Caerdydd Ddwyieithog 2017-20 cyn ei 
hystyried gan y Cyngor.

PENDERFYNWYD: bod

1. Strategaeth 5 mlynedd yr Iaith Gymraeg Caerdydd Ddwyieithog 2017-2022 yn 
cael ei chymeradwyo a’i hargymell i’r Cyngor i’w mabwysiadu. 

2. adolygiad allanol annibynnol o'r strategaeth a’r cynllun gweithredu yn 
digwydd.

3. Y Cyngor yn cytuno bod craffu ar Strategaeth Caerdydd Ddwyieithog yn cael 
ei gynnwys yn benodol yn y cylch gorchwyl ar gyfer y Pwyllgor Craffu sy’n 
ymdrin â pholisïau a phartneriaethau.

87 CAEL GWARED AR DIR YN Y SGWÂR CANOLOG 

Ni fydd Atodiadau 2, 3, 4, a 5 yr adroddiad hwn yn cael eu cyhoeddi gan eu bod 
yn cynnwys gwybodaeth sydd wedi’i heithrio dan y disgrifiad a geir ym 
mharagraffau 14 a 21 rhannau 4 a 5 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972.

Ystyriodd Cabinet adroddiad sy’n amlinellu'r cynnydd hyd yn hyn ar gynllun adfywio'r 
Sgwâr Canolog.  Nodwyd bod y project wedi cael ei gynnal ar gyflymdra digynsail ac 
mae ar y trywydd cywir i ddarparu 1 miliwn troedfedd sgwâr o ddatblygiad defnydd 
cymysg, gyda swyddfeydd yn bennaf, o safon uchel er mwyn cynnwys hyd at 
10,000o swyddi.    Yn ogystal, mae’r adroddiad yn ceisio awdurdod i brydlesu tir er 
mwyn darparu adeilad pencadlys CThEM. 



PENDERFYNWYD

(1) y nodir cynnydd cynllun adfywio'r Sgwâr Canolog; 

(2) bod prydlesu tir ddarparu pencadlys CThEM yn cael ei gytuno, gan adeiladu 
yn unol â Phenaethiaid Telerau a atodir yn Atodiad 2 yr adroddiad hwn; a 
dirprwyo awdurdod i Gyfarwyddwr Datblygu Economaidd, mewn 
ymgynghoriad ag Arweinydd y Cyngor, yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau a 
Pherfformiad Corfforaethol, y Swyddog Adran 151 a Chyfarwyddwr 
Llywodraethu a Gwasanaethau Cyhoeddus er mwyn terfynu unrhyw 
drefniadau manwl ac i dod â’r brydles i ben yn unol â chyngor prisio er mwyn 
sicrhau gwerth am arian. 

88 STRATEGAETH CAFFAEL 2017-2020 (DARPARU GWERTH 
MASNACHOL A CHYMDEITHASOL) A CHOD YMARFER – CYFLOGAETH 
FOESEGOL MEWN CADWYNI CYFLENWI 

Derbyniodd Cabinet y Strategaeth Caffael  am 2017-2020.  Mae’r strategaeth yn 
gosod y blaenoriaethau caffael allweddol a'r newidiadau allweddol y mae angen eu 
gwneud er mwyn gwella rheoli gwariant allweddol yr awdurdod ar nwyddau, 
gwasanaethau a gwaith.  

CYMERADWYWD: bod 

1. y Strategaeth Caffael 2017-2020 (atodir ar Atodiad 1) yn cael ei 
chymeradwyo.

2. llofnodi Cod Ymarfer Llywodraeth Cymru - Cyflogaeth Foesegol mewn 
Cadwyni Cyflenwi yn cael i gymeradwyo.

3. yr Aelod Cabinet ar gyfer Gwasanaethau a Pherfformiad Corfforaethol yn cael 
ei benodi fel Hyrwyddo gwrth-gaethwasiaeth a chyflogaeth foesegol y Cyngor 

89 DATGANIAD POLISI CYFLOG BLYNYDDOL 

Mae gofyniad statudol ar y Cyngor dan Ddeddf Lleoliaeth 2011 i baratoi datganiad 
polisi tâl bob blwyddyn.  Felly ystyriodd y Cabinet y Polisi Tâl ar gyfer 2017/18 cyn i’r 
Cyngor ei ystyried. Rhoddodd y datganiad polisi fframwaith i sicrhau bod gweithwyr 
yn cael eu gwobrwyo yn deg ac yn wrthrychol ac yn ddiwahân.

CYMERADWYIR:  bod y Datganiad Polisi Tâl 2017/18 atodedig (Atodiad 1) i’r 
Cyngor ei ystyried ar 23 Mawrth 2017.

90 ASESIAD ANGHENION POBLOGAETH CAERDYDD A’R FRO 



Mae Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) yn gofyn i awdurdodau 
a’r Bwrdd Iechyd Lleol o fewn pob rhanbarth i baratoi a chyhoeddi asesiad ar y cyd o 
anghenion ceir a chymorth y boblogaeth,  gan gynnwys gofalwyr sydd angen 
cymorth.  Felly, ystyriodd y Cabinet yr asesiad o anghenion y boblogaeth ar gyfer 
Caerdydd a Bro Morgannwg cyn ei ystyried gan y Cyngor.  

PENDERFYNWYD

1. y caiff cynnwys a darganfyddiadau’r asesiad o anghenion y boblogaeth ei nodi.

2. y caiff yr asesiad o anghenion y boblogaeth ei gymeradwyo i’w ystyried gan y 
Cyngor.

91 RHAGLEN PARTNERIAID HAWLIAU’R PLENTYN 

Derbyniodd y Cabinet adroddiad sy’n amlinellu partneriaeth tair blynedd i ymuno â hi 
gydag Unicef UK er mwyn darparu Rhaglen Partneriaid Hawliau'r Plentyn yng 
Nghaerdydd.  Lansiwyd y Rhaglen Partneriaid Hawliau’r Plentyn gan Unicef UK er 
mwyn ymgorffori hawliau dynol plant yng ngwasanaethau cyhoeddus y Deyrnas 
Unedig.  Mae'r ymagwedd ar gyfer Caerdydd yn cofleidio ymrwymiad clir y Cyngor i'r 
Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol, ac mae'n ceisio galluogi symudiad 
diwylliannol er mwyn sicrhau yr ystyrir hawliau plant ym mhob polisi a phenderfyniad 
y Cyngor, ac mae'n cynnwys nifer o fentrau ffocysedig sy'n ceisio sicrhau ymgysylltu 
â phlant a phobl ifanc. 

PENDERFYNWYD

1. derbyn y gwahoddiad gan Unicef UK i ymuno â phartneriaeth tair blynedd er 
mwyn darparu’r Rhaglen Partneriaid Hawliau’r Plentyn yng Nghaerdydd o fis 
Ebrill 2017.

2. Caiff cyfrifoldeb ei ddirprwyo i’r Cyfarwyddwr Addysg a Dysgu Gydol Oes, ar y 
cyd ag Aelodau Cabinet ar gyfer y Blynyddoedd Cynnar, Plant a Theuluoedd 
a Sgiliau, Diogelwch ac Ymgysylltu, er mwyn arwain trefniadau'r bartneriaeth 
a darparu Rhaglen Partneriaid Hawliau'r Plentyn. 

92 CYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG 2017-2020 

Mae gan y Cyngor ddyletswydd statudol i baratoi Cynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg (WESP).  Mae’r WESP yn disgrifio’r cyfeiriad strategol ar gyfer cynllunio a 
darparu addysg cyfrwng Cymraeg ac addysg iaith Gymraeg.  Mae’r dyheadau o fewn 
WESP Caerdydd yn unol â strategaeth pum mlynedd Caerdydd Ddwyieithog.  



PENDERFYNWYD : bod WESP Cyngor Caerdydd 2017-2020 yn cael ei 
gymeradwyo i'w weithredi o 1 Ebrill 2017.

93 TREFNIADAU DERBYN I YSGOLION 2018/19 A TREFNIADAU CYDLYNOL 
DERBYN I YSGOLION  UWCHRADD 2018-2020 

Yn unol ag Adran 89 Deddf Safonau a Fframwaith Ysgolion 2998 a Rheoliadau 
Addysg (Penderfynu ar Drefniadau Derbyn) (Cymru) 2006, gofynnir i'r Cyngor 
adolygu'r Polisi Derbyn i Ysgolion bob blwyddyn.  Felly, ystyriodd y Cabinet y Polisi 
Trefniadau ar gyfer Derbyniadau Ysgol ar gyfer 2018/19 a'r Trefniadau Derbyniadau i 
Ysgolion Uwchradd ar gyfer 2018-20.

PENDERFYNWYD

1. y dylid pennu Trefniadau ar gyfer Derbyniadau Ysgol 2018/19 ac i gytuno ar y 
Polisi Derbyniadau 2018/19.  

2. bod swyddogion yn cael eu hawdurdodi i ystyried ymhellach drefniadau ar 
gyfer derbyniadau ysgol y Cyngor gan gynnwys ymchwil ehangach i 
ddewisiadau arall ac effaith pob un, cyn ymgynghori â Pholisi Derbyniadau 
Ysgol y Cyngor 2019/20.

3. gweithredu Trefniadau Derbyniadau Ysgolion Uwchradd a Gydlynir ar gyfer 
derbyniadau’r grŵp oedran Blwyddyn 7 ym mis Medi 2018, mis Medi 2019 a 
Mis Medi 2020 i’w cytuno.

94 EHANGU PWERAU GORFODI I WELLA TIR CYHOEDDUS – 
DIWEDDARIAD 

Derbyniodd y Cabinet adroddiad sy’n rhoi diweddariad ar y gwaith a wnaed ar 
ehangu pwerau gorfodi er mwyn gwella'r cylch cyhoeddus. Mae’r adroddiad yn rhoi 
manylion am ymgynghoriad ag aelodau lleol ar hysbysiadau cosb benodedig ac yn 
rhoi manylion datblygu datganiad o'r polisi o ran Hysbysiadau Diogelu Cymunedau.  
Mae hyn yn cefnogi ymrwymiad y Cyngor i sicrhau amgylchedd dinas o safon uchel, 
strydoedd glân ac wedi'u rheoli'n dda a herio cyfrifoldeb cymdeithasol gwael.    

PENDERFYNWYD

1. bod Datganiad Polisi yn cael ei ddatblygu a’i gyflwyni i’r Cabinet i’w 
gymeradwyo o ran Hysbysiadau Diogelu Cymunedau a Gorchmynion Diogelu 
Mannau Cyhoeddus. 

2. y dylid cytuno ar gynllun peilot mewn perthynas â nifer ar wahân o 
Orchmynion Diogelu Mannau Cyhoeddus yn dilyn datblygu Datganiad Polisi. 

3. y dylid darparu diweddariadau ac adroddiadau perfformiad chwarterol i 
Aelodau’r Cabinet yn anffurfiol o ran gorfodi mewn Gwasanaethau 
Cymdogaethau.



95 STRATEGAETH CYSGU AR Y STRYD 2017-2020 

Derbyniodd y Cabinet Strategaeth Cysgu ar y Stryd Caerdydd 2017-2020.  Mae'r 
strategaeth yn amlinellu gweledigaeth Caerdydd ddod â chysgu ar y stryd yng 
Nghaerdydd i ben ac mae'n rhestru 4 nod - gweithio i ddeall achos cysgu ar y stryd, 
gweithio gyda phartneriaid i sicrhau y cyfeirir cymorth tuag at rhoi terfyn ar gysgu ar 
y stryd a pheidio â'i atgyfnerthu, sicrhau ymyrraeth gynnar er mwyn atal cysgu ar y 
stryd rhag cael ei ymwreiddio, ac i ddatblygu ystod o atebion llety a chymorth wedi'u 
teilwra i anghenion unigol.  

PENDERFYNWYD

1. y cytunir ar Strategaeth Cysgu ar y Stryd Caerdydd 2017-2020 fel y restrir yn 
Atodiad 1.

2. Y caiff awdurdod ei ddirprwyo i’r Cyfarwyddwr Cymunedau, Tai a 
Gwasanaethau Cwsmeriaid i fynd i mewn i brotocol ar y cyd gyda 
Gwasanaethau Mewnfudo a Heddlu De Cymru er mwyn mynd i'r afael â 
phroblem pobl o'r AEE yn cysgu ar y stryd yn y ddinas. 

3. y dylid diwygio Cynllun Gwario Grant y Rhaglen Cefnogi pobl er mwyn 
cynnwys rhagor o wybodaeth o ran yr unedau o gymorth i’w darparu gan y 
cynlluniau newydd ac arloesol i fynd i'r afael â digartrefedd.


